РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКАЯ   ОБЛАСТЬ

ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СВЕТЛОГОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

РЕШЕНИЕ

от  «29» октября 2018 года                                                                                                      №41
г. Светлогорск

Об утверждении Положения об организации доступа к информации
 о деятельности окружного Совета депутатов
муниципального образования «Светлогорский городской округ»
Руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации доступа к информации о деятельности окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования «Светлогорский городской округ» А.В. Мохнова.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Светлогорска» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.svetlogorsk39.ru.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования

«Светлогорский городской округ»                                                    А.В. Мохнов

Приложение

к решению окружного Совет депутатов

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

    от «29» октября 2018 года №41
Положение
об организации доступа к информации о деятельности
окружного Совета депутатов
муниципального образования «Светлогорский городской округ»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» определяет порядок организации доступа к информации о деятельности окружного Совета депутатов муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее – окружного Совета ).
1.2. Доступ к информации о деятельности окружного Совета обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) окружным Советом информации о своей деятельности в газете «Вестник Светлогорска»;
2) размещение окружным Советом информации о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте www.svetlogorsk39.ru;
3) размещение информации о своей деятельности в помещениях, занимаемой Окружным Советом и в иных отведенных для этих целей местах;
4) через библиотечный и архивный фонд;

5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления Светлогорского городского округа на заседаниях окружного Совета;

6) предоставление пользователям информации по их запросу информации о деятельности окружного Совета.
7) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными правовыми актами, а в отношении доступа к информации о деятельности окружного Совета - также муниципальными правовыми актами.

1.3. Информация о деятельности окружного Совета предоставляется в устной форме, в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа. При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме, информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в окружном Совете. Информация о деятельности окружного Совета в устной форме предоставляется пользователям информации во время приема в окружном Совете. Указанная информация предоставляется также по телефону 8(40153)333-01.
2. Обнародование (опубликование) информации в средствах массовой информации

2.1. Обнародование (опубликование) информации о деятельности окружного Совета в средствах массовой информации осуществляется в соответствии c законодательством Российской Федерации о средствах массовой информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.2. и 2.3. настоящей статьи.

2.2. Если для отдельных видов информации о деятельности органов местного самоуправления законодательством Российской Федерации, а в отношении отдельных видов информации органов местного самоуправления - также законодательством Калининградской области, муниципальными правовыми актами предусматриваются требования к опубликованию такой информации, то ее опубликование осуществляется с учетом этих требований.

2.3. Официальное обнародование (опубликование) нормативных правовых актов, принимаемых окружным Советом, осуществляется в порядке, определенном Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ».

3. Размещение информации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
3.1. Информация о деятельности окружного Совета размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте муниципального образования «Светлогорский городской округ» - www.svetlogorsk39.ru.
3.2. Перечень информации о деятельности окружного Совета, размещаемой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
1) общую информацию об окружном Совете, в том числе:

а) наименование и структуру окружного Совета, почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона;
б) сведения о полномочиях окружного Совета, задачах и функциях структурных подразделений, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

в) перечни информационных систем, банков данных, реестров, регистров, находящихся в ведении окружного Совета;

г) сведения о средствах массовой информации, учрежденных окружным Советом (при наличии);
д) сведения о руководителе органа местного самоуправления, его структурных подразделений, руководителях подведомственных организаций (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них);

2) информацию о нормотворческой деятельности окружного Совета, в том числе:

а) муниципальные правовые акты, изданные окружным Советом, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации нормативных правовых актов, муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

б) тексты проектов законодательных и иных нормативных правовых актов, внесенных в Калининградскую областную Думу, тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в окружной Совет депутатов;

в) информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

г) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых окружным Советом к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

д) порядок обжалования муниципальных нормативных правовых актов и иных решений, принятых окружным Советом;
3) информацию об участии окружного Совета в программах, международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых органом местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций органа местного самоуправления;

4) информацию о результатах проверок, проведенных подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в окружном Совете, подведомственных организациях;

5) тексты официальных выступлений и заявлений председателя и заместителей окружного Совета депутатов;

6) статистическую информацию о деятельности окружного Совета в том числе:

а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органа местного самоуправления;

б) сведения об использовании органом местного самоуправления, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств;

в) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках, о списании задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

7) информацию о кадровом обеспечении окружного Совета, в том числе:

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в окружном Совете;

8) информацию о работе с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилию, имя и отчество руководителя подразделения или иного должностного лица, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номер телефона, по которому можно получить информацию справочного характера;

в) обзоры обращений лиц, указанных в подпункте «а» настоящего пункта, а также обобщенную информацию о результатах рассмотрения этих обращений и принятых мерах.
4. Окружной Совет депутатов наряду с информацией, указанной в части 1 настоящей статьи и относящейся к их деятельности, могут размещать в сети «Интернет» иную информацию о своей деятельности с учетом требований от 09 февраля 2009 года №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
5. Окружной Совет обеспечивает возможность присутствия граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления Светлогорского городского округа на своих заседаниях в соответствии с Регламентом окружного совета.
6.  Ознакомление пользователей информации с информацией, находящейся в архивном фонде, осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
7. Окружной Совет депутатов в занимаемых помещениях и иных отведенных для этих целей местах размещают информационные стенды и (или) другие технические средства аналогичного назначения для ознакомления пользователей информацией с текущей информацией о деятельности окружного Совета депутатов.
Информация, указанная в пункте 7, должна содержать:

1) порядок работы органа местного самоуправления, включая порядок приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений муниципального образования «Светлогорский городской округ»;

2) условия и порядок получения информации от окружного Совета депутатов.
8. Окружной Совет депутатов вправе размещать в занимаемых помещениях и иных отведенных для этих целей местах иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей информацией.

9. Пользователь информации имеет право обращаться в окружной Совет депутатов с запросом о деятельности окружного Совета (далее - запрос).

Обращения учитываются аппаратом окружного Совета путем ведения журнала, содержащего информацию о пользователе информации, сути обращения, об исполнении обращения.

Информация о деятельности окружного Совета по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, подготовленный, с учетом требований, установленных Федеральным законом от 09 февраля 2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».
10. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности окружного Совета в средствах массовой информации, за размещением информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляет заведующий сектором окружного Совета депутатов.